frategli. Chè impietà vi move, per uno barbaro Albanese, avenir contra de me, figliol de Ildrin vostro signor? Se fosse el mio fratello vivo et trovasse se con voi, certe haveresti raxone, et debito vostro seria sacrificar la vita vostra per lui. Ma lui essendo morto, chi è vostro signor? el figliol suo? no, perche quello non ha loco in Tracia. Baste a lui la cose de Eoa. Io non succedo el ducato suo patre, ma succedo el ducato del patre mio. Se alcuno dirà oh'io non son figliol de Ildrin, per mantener la verità venga a contrastar con mi, non el servo, ma el nepote mio. Ma molto me maraveglia de la in dignitadeche voi, magnanimi comi- 150
lioni, che militasti sotto el glorioso patre mio, siate casuti in tanto dispregio et disonore, et siate sottoposti ali comandamenti de uno vilissimo servo del vostro signore. Onde vi prego che le operose virtude, quale imparaste sotto lo illustrissimo patre mio, non le vogliate exercitare in questa battaglia contra el suo figliolo et signor vostro in questo zorno. Ma vi prego che con amore aiuto et favor vostro vengate a me vostro fratello et figliolo de Ildrin Paisith, vostro signor, per el grande dio e'l propheta vi prometto, li quali chiamo per iudici et testimonii nostri, ch'io non vi privarò, ma grandemente accrescerò li honori, le facultade et la dignitade vostre: dicte queste parole, subito li principi et homini d'arme, che defendevano el corno destro, mostrando voler venire alle mane con Zenait, declinando da quella parte corseno verso Mustafa, et in sua presentia dismantati da cavallo, a lui se inclinarono et prestarono obbedientia, et in poco spatio quelli che defendea el cornu sinistro, similmente feceno. Et fo vedere miravigliosa mutatione. El Mustafa in poco spatio, spandendo le ale come aquila, in alto fo levata, et Paisith remase come un corvo nudo spennachiato, derelicto da ogni homo altri che da soi proprii, et alhora ben se accorse ch'el servo mal se pone sopra el suo signore. Et vedendo ch'el filo fatale della fortuna se filava alla reversa, presto cercò la sua salute. con Camesa suo fradello desmontò da cavallo, et andorono ad inchinare el victorioso Mustafa. conzonti adunque in amicitia et pace l'uno et l'altro exercito, et ficcati li paviglioni, tutti laudava et chiamava Mustafa 151
ducha de tutta la terra di Romei. Et sentando li signori in conspecto del ducha, fo facto comandamento a Paisith che più da lonzi sentasse. In quella hora soprasonse Zenait, et vedendo Paisith vivo disse verso Mustafa: in fine ad quanto ne volete che questo indegno veda el sole? et quale non è degno anche della scuritade. Mustafa comandò che fosse tolto dal suo conspecto, et menato de lu exercito li fosse tagliata la testa, come fo facto. Zenait per suo mazor contento volse

veder la fine del suo nemico. Essendo adunque *Paiasith* con-
 ducto al loco dove dovea ricevere la morte, *Zenait* l'impro-
 però che lui era magistro de tagliar coglioni. Et questo disse
 per *Audula* suo zenero, el quale *Paiasith* in *Epheso* havea
 facto eunuchare. Et da poi dicte queste parole, a *Paiasith*
 fo tagliata la testa. Dapo questo fo menato *Comesan*, fra-
 tello de *Paiasith*, al qual similmente se dovea tagliar la te-
 sta. Ma *Zenait* vedendo quello zovane et innocente, mosso
 ad misericordia disse: lassate questo, perchè non è como l'al-
 tro crudele, per le sue mane non è anchor facto alcun ma-
 le. sia adunque mio redempto. O mente ignara del tuo fu-
 turo male! Non sapeva el dolente *Zenait* che dona l'aiuta a
Camesa, el quale dovea perdere la vita sua; et quanto lui
 fo benigno et pio, tanto el suo redempto fo impio et cru-
 dele. El novello principe *Mustafa* con grande superbia et
 pompa intrò in *Andrinopoli* con tutto lu exercito. Li cita-
 dini con alegrezza et festa usscirono fora de la citade, andan-
 152 doli incontra, benedicendo et laudando el nome suo. El
 castellano et li custodi deputati ala guardia del castello de
Galipoli, havendo inteso la victoria de *Mustafa*, non habi-
 ando speranza poder defendere la forteza, con pacti sacra-
 mentali hanno dato el castello. *Demetrio Leondari* comin-
 zando ad fornir el castello dele cose necessarie, de arme et
 de munitione, per nome de l'imperadore de *Constantinopoli*,
 in quella hora arivò *Zenait*; et havendo viste le cose facte
 et lo populo *Turchescho*, el quale era in la terra de *Galipo-
 li*, molto turbato per la insperata mutatione, cominzò asper-
 ramente a reprehendere et inzuriare *Demetrio*, dicendo: o ca-
 pitano *Dimitri*, io credo che tu pensi che li pericoli, li qua-
 li havemo sostenuti, et la nostra celeritate in expedire le co-
 se nostre, havemo facto per la generatione et per lu imperio
 de *Greci*. non è cosi, ma noi havemo faticato per essere li-
 berati essendo serrati, et per esser signori essendo servi. Noi
 existimemo che non siate stati caxone voi de questo bene.
 Ma ben credemo che habiate faticato in questa mutatione per
 la voluntà de dio; et delle fatiche che voi et noi havemo
 153 durato, referimo gratie al solo dio. voi ve dovete contentare
 della nostra amicitia et delli doni sufficienti che havete rezevuti.
 Ma volere da noi citade o castelle, questo non sperate. Ba-
 ste a te che torne vivo a *Constantinopoli*. Recordandoti delli
 mali recevuti in *Lymno* et delle iniurie delli *Caloieri* nel mo-
 nasterio de *Pammacaristo*, tu hai bona gratia portar la tua
 testa. Tu hai Euro, vento dolce et secondo. Vola presto
 a *Constantinopoli*. Saluta lo imperador da parte nostra. Di-
 ceteli che dio ha donato a noi la signoria. Sia adunque con
 noi la pace sua et con lni la pace nostra. Domandal *Gali-*